

NOTAT



15-1-2014

Sagsnr. 2013 - 8797

PS/
MEJ

Status over initiativer

Initiativ	Status pr. 15. januar 2014
Arbejdstilsynet skal inden sommerferien gennemføre dialogmøder med hovedaktørerne på området. Formålet med dialogmøderne er at drøfte regler, vejledninger og interne procedurer for brandslukning samt at orientere om og forberede tilsyn med samtlige brandstationer jf. næste punkt.	Der er centralt og lokalt afholdt dialogmøder med hovedaktørerne på området, herunder Beredskabsstyrelsen, KL, FALCK Danmark, Foreningen af Kommunale Beredskabschefer, Sønderjysk Frivillig Brandværnsforbund, Københavns Brandvæsen, Odense Brandvæsen, Aarhus Brandvæsen m.fl.
Arbejdstilsynet skal inden udgangen af 2013 gennemføre tilsyn med alle brandstationer. Formålet med tilsynene er at sætte ekstra fokus på det forebyggende arbejde med mulig kræfttrisiko ved brandindsats.	Dialogmøderne med hovedaktører og hovedkontorer har indgået som del af tilrettelæggelsen af tilsyn med alle brandstationer. Der er udarbejdet liste over alle brandstationer med ansatte, som er besøgt inden årets udgang. Det er hertil udarbejdet særligt tjekskema til brug for disse specialtilsyn, hvor der er sat fokus på det forebyggende arbejde med beskyttelse mod udsættelse for kræftfremkaldende stoffer ved brandindsats. Der er gennemført 333 tilsynsbesøg på 291 brandstationer som led i initiativet.
Arbejdstilsynet skal på forsøgsbasis i en periode på et halvt år føre tilsyn med store brande. Endvidere skal Arbejdstilsynet, hvis tilsynet fx via billeder i medierne bliver bekendt med brandslukningsopgaver, der er blevet udført uden det nødvendige beskyttelsesudstyr, tage kontakt til de relevante brandberedskaber.	Der er udarbejdet særligt tjekskema til brug for tilsyn med store brande. Tilsynscentrene har kontaktet det relevante brandberedskab, hvis de er blevet bekendt med billeder. Kontakten kan fx være i form af et tilsynsbesøg, herunder vejledning om gældende regler/krav på området, mv. Der er gennemført tilsynsbesøg med 27 brande som led i initiativet. Bl.a. branden i Klosterhede Plantage ultimo juli 2013, branden på Odense Marcipanfabrik d. 11. september 2013 og branden i

	Rødovre Stationscenter d. 3. oktober 2013.
Arbejdstilsynet skal inden udgangen af 2013 gennemføre tilsyn med de uddannelsesinstitutioner, der uddanner brandfolk. Formålet er at fokusere på forebyggelse af kræftisiko i forbindelse med uddannelse af brandfolk, herunder relevante regler og vejledninger om fx personligt beskyttelsesudstyr.	Der er udarbejdet en liste over alle uddannelsesinstitutioner, der uddanner brandfolk, samt udarbejdet særligt tjekskema til brug for tilsyn på disse uddannelsesinstitutioner med henblik på forebyggelse af kræftisiko i forbindelse med uddannelse af brandfolk. Tilsynene er gennemført inden udgangen af 2013. Der er gennemført 20 tilsynsbesøg på 19 uddannelsesinstitutioner som led i initiativet. Arbejdstilsynet har sendt et ”brush-up materiale” til Beredskabsstyrelsen vedrørende forebyggelse af mulig kræftisiko ved arbejdet som brandmand mhp. at det indgår i eller kan være til inspiration for udarbejdelse af vedligeholdelsesuddannelsen for brandfolk 2014.
Der har tidligere været sat spørgsmålstejn ved, om yderligere dansk forskning kunne forventes at bidrage med nyttig ny viden. Jeg har derfor bedt Arbejdstilsynet og Arbejdsskadestyrelsen om at bede relevante fagpersoner vurdere, under hvilke omstændigheder man vil kunne drage nytte af ny forskning.	Arbejdsskadestyrelsen, Arbejdstilsynet og Arbejds miljøforskningsfonden har afholdt et dialogmøde, hvor en række førende danske forskere blev bedt om at vurdere under hvilke omstændigheder, man ville kunne drage nytte af ny forskning.
Arbejdsskadestyrelsen skal invitere de relevante faglige organisationer til et dialogmøde. Formålet med mødet er overordnet at sikre, at de relevante sager anmeldes. Anmeldelsen af de relevante sager skal sikre, at der sker en konkret vurdering af sygdom og arbejdsmiljømæssige påvirkninger i hver enkelt sag.	Arbejdsskadestyrelsen har holdt møde med Brandfolkenes Organisation og Alex Forrest om ordningerne i Canada, Australien og Californien. Derudover har Arbejdsskadestyrelsen bl.a. været i dialog med FOA om at sikre anmeldelse af relevante sager.
Arbejdsskadestyrelsen skal sende et brev til de ledende overlæger på de arbejdsmedicinske klinikker for dels at gøre dem opmærksom på problemstillingen om-	Arbejdsskadestyrelsen har sendt et brev til overlægerne på de arbejdsmedicinske klinikker, hvori opmærksomheden henledes på kræft hos brandfolk. I brevet beder Arbejdsskadestyrelsen om, at de

<p>kring brandfolk og deres mulige øgede kræftrisiko og dels gøre dem opmærksomme på, at de arbejdsmiljømæssige påvirkninger beskrives så detaljeret som muligt.</p>	<p>arbejdsmedicinske klinikker er særligt omhyggelige med at beskrive eksponeringen, når der er tale om brandfolk.</p>
<p>Arbejdsskadestyrelsen skal undersøge, hvordan man i de lande, som har været nævnt i denne sag (Canada, Australien og Californien), håndterer sager om brandfolk og kræft.</p>	<p>Arbejdsskadestyrelsen har undersøgt de ordninger vedrørende brandmandsarbejde og kræft, som findes i Canada, Australien og Californien.</p>